

# Lai dzīvo Ļeņina — Staļina komjaunatne!

# Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1948. G.

31. OKTOBRĪ

Nr. 44 (198)



Komunistiskās jaunatnes savienībai jābūt trieciēna grupai, kas ik darbā palīdz, parāda savu iniciatīvu, savu uzņēmību.

V. ĻEŅINS



Komjaunatne mums vienmēr stāvējusi mūsu cīnītāju pirmajās rindās. Es nezinu gadījumu, kad tā būtu utpaukusi mūsu revolucionārās dzīves notikumiem.

J. STAĻINS

## Vissavienības Ļeņina Komunistiskajai Jaunatnes Savienībai

VK(b)P Centrālā Komiteja apsveic Vissavienības Ļeņina Komunistisko Jaunatnes Savienību tās 30. gadadienā.

Savas pastāvēšanas trīsdesmit gados Komunistiskā Jaunatnes Savienība nostāigājusi slavas pilnu ceļu un uzvaru ceļu. Bolševiku partijas vadībā Ļeņina Komjaunatne jau pēc pirmā pasaules kara izauklēja un uzaudzināja miljoniem aktīvu sociālisma cēlēju, padomju tautas uzticamu dēlu un meitu.

Mierīgās jauncelsmes gados, Staļina piecādu laikā, komjaunieši un komjaunietes, padomju patriotisma vadītāji, padarīja sevi slavenus ar aizrautīgu darbu mūsu Dzimtenes labā.

Lielā Tēvijas kara laikā komjaunieši un komjaunietes frontē un aizmugurē, armijā, flotē un aviācijā rādīja paraugu vīrišķīgā cīņā par mūsu Dzimtenes godu, brīvību un neatkarību. Viņu vārdi ierakstīti hronikā par padomju tautas un tās Bruno Spēku varonīgo cīņu pret fašistiskajiem barbariem.

Pēckara gados — fabrikās un rūpnīcās, kolchozos un padomju saimniecībās, MTS un jaunceltnēs, zinātniskās pētniecības institūtos un iestādēs — visur Komjaunatne rosīja piedalās visas tautas cīņā par mūsu valsts saimniecības un kultūras tālāku kāpinājumu. Mācību iestāžu jaunatne — skolēni, arodskolu, dzelzceļu un FRA skolu audzēkņi, aug-

stāko mācību iestāžu un tehnikumu studenti nenogurstoši apgūst zināšanas, gatavodamies stāties komunisma cēlāju rindās.

Ar pašreizējo kalpošanu Dzimtenei un savu uzticību Ļeņina-Staļina partijai Komjaunatne izpelnījusi visas mūsu tautas cieņu un mīlestību. Komjaunatne sasniegusi ievērojamus panākumus, pateicoties tam, ka tā vienmēr bijusi bolševiku partijas uzticamais palīgs un audzinājusi jaunās paaudzes labākos cilvēkus Ļeņinisma garā.

VK(b)P Centrālā Komiteja novēl Ļeņina Komjaunatnei tās 30. gadadienā jaunus panākumus cildenajā darbā — jaunatnes audzināšanā uzticībā un mīlestībā uz mūsu padomju Dzimteni.

VK(b)P Centrālā Komiteja izsaka pārliecību, ka Ļeņina Komjaunatne arī turpmāk godam izpildīs savu pienākumu pret Dzimteni un ierakstīs jaunas slavas pilnas lappuses jaunatnes komunistiskās kustības vēsturē.

Lai dzīvo Ļeņina Komjaunatne!  
Lai dzīvo mūsu slavenā padomju jaunatne!  
Lai dzīvo mūsu vadonis un jaunatnes skolotājs — biedrs Staļins!

VISSAVIENĪBAS KOMUNISTISKĀS  
(BOLŠEVIKU) PARTIJAS  
CENTRĀLĀ KOMITEJA

## „PRAVDAS“ korespondenta jautājumi UN BIEDRA J. V. STAĻINA ATBILDES

**Jautājums:** Kā jūs novērtējat rezultātus, kas panākti, apspriežot Drošības Padomē jautājumu par stāvokli Berlīnē un angļu-amerikāņu un franču pārstāvju izturēšanos šajā lietā?

**Atbilde:** Novērtēju tos kā angļu-amerikāņu un franču valdošo aprindu politikas agresivitātes izpausmi.

**Jautājums:** Vai taisnība, ka šā gada augustā vienreiz jau tika panākta četru lielvalstu vienošanās Berlīnē jautājumā?

**Atbilde:** Jā, taisnība. Kā zināms, šā gada 30. augustā Maskavā starp PSRS, ASV, Anglijas un Francijas pārstāvjiem tika panākta vienošanās vienā laikā veikt pasākumus, no vienas puses, transporta ierobežojumu atcelšanai, un, no otras puses, padomju zonas vācu markas ieviešanai Berlīnē par vienīgo valutu. Šī vienošanās neizkar neviena prasību, tā ievēro dalībnieku intereses un garantē tālākas sadarbības iespēju. Bet ASV un Anglijas valdības neatzina savu pārstāvju rīcību Maskavā un pasludināja šo vienošanos par neesošu, t. i. pārkāpa to, nolemdamas nodot jautājumu Drošības Padomei, kur angļiem-amerikāņiem nodrošināts vairākums.

**Jautājums:** Vai taisnība, ka neseno Parīzē, apspriežot jautājumu Drošības Padomē, neoficiālās sarunās atkal panākta vienošanās jautājumā par stāvokli Berlīnē, jau pirms tā nobalsošanas Drošības Padomē?

**Atbilde:** Jā, taisnība. Argentīnas pārstāvim Bramugliam kungam, kurš ir arī sēžu vadītājs Drošības Padomē un kurš citu ieinteresēto valstu vārdā veda neoficiālas sarunas ar b. Višinski, tiešām bija rokās saskaņots projekts jautājuma atrisināšanai par stāvokli Berlīnē. Bet ASV un Anglijas pārstāvji atkal pasludināja šo vienošanos par neesošu.

**Jautājums:** Kas tad te ir par lietu, vai nevar paskaidrot?

**Atbilde:** Lieta ir tā, ka ASV un Anglijas agresīvās politikas iedvesmotāji neuzskata sevi par ieinteresētiem vienošanās un sadarbībā ar PSRS. Viņiem nav vajadzīga vienošanās un sadarbība, bet sarunas par vienošanos un sadarbību, lai varētu izjaucot vienošanos, uzvelt vainu PSRS un ar to «pierādīt», ka ar PSRS nav iespējams sadarboties. Kara kurinātāji, kas cenšas izraisīt jaunu karu, visvairāk baidās no vienošanās un sadarbības ar PSRS, jo vienošanās politika ar PSRS satricina kara kurinātāju pozīcijas un atņem jēgu šo kungu agresīvai politikai. Tieši tādēļ viņi izjauc jau noslēgtas vienošanās, neatzīst savu pārstāvju rīcību, kuri kopā ar PSRS izstrādājuši tādas vienošanās; pārkāpjot Apvienoto Nāciju Organizācijas Statutus, viņi nodod jautājumu Drošības Padomei, kur viņiem nodrošināts vairākums, un kur viņi var «pierādīt» visu, kas tiem patīk. To visu dara tādēļ, lai «parādītu», ka nav iespējams sadarboties ar PSRS, lai «parādītu», ka jauns karš nepieciešams, un ar to sagatavotu apstākļus kara izraisīšanai.

ASV un Anglijas pašreizējo vadītāju politika ir agresijas politika. Jauna kara izraisīšanas politika.

**Jautājums:** Bet kā lai novērtē sešu valstu — Ķīnas, Kanadas, Beļģijas, Argentīnas, Kolumbijas un Sirijas — pārstāvju izturēšanos Drošības Padomē?

**Atbilde:** Acīm redzot šie kungi atbalsta agresijas politiku, jauna kara izraisīšanas politiku.

**Jautājums:** Ar ko tas viss var beigties?

**Atbilde:** Tas var beigties tikai ar jauna kara kurinātāju kauna pilnu neveiksmi. Čerčils, galvenais jauna kara kurinātājs, jau panācis to, ka zaudējis savas nācijas uzticību un visas pasaules demokrātisko spēku uzticību. Tāds pats liktenis sagaida visus citus kara kurinātājus. Tautu atmiņā vēl pārāk dzīvas nesena kara šausmas, un pārāk lieli ir sabiedriskie spēki, kas aizstāv mieru, lai Čerčila skolēni agresijas lietās spētu pārvarēt tos un pievērst jaunam karam.

## PSRS Augstākās Padomes Prezidija DEKRETS

PAR VISSAVIENĪBAS ĻEŅINA KOMUNISTISKĀS JAUNATNES SAVIENĪBAS APBALVOŠANU AR ĻEŅINA ORDENU

Par izciliem nopelniem Dzimtenes labā, padomju jaunatnes komunistiskajā audzināšanā un par aktīvu līdzdalību socialistiskajā jauncelsmē, sakarā ar 30. gadadienu kopš VLKJS dibināšanas, apbalvot Vissavienības Ļeņina Komunistisko Jaunatnes Savienību ar Ļeņina ordeni.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs N. ŠVERNIKS

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs A. GORKINS

Maskavā, Kremli,  
1948. gada 28. oktobrī

## ĻEŅINA-STAĻINA KOMJAUNATNES 30 GADI

Pagājuši 30 gadi, kopš I Viskrievijas strādnieku un zemnieku jaunatnes savienību kongresa, kas lika pamatus Krievijas Komunistiskajai Jaunatnes savienībai.

«Komjaunatnes dibināšana, — rakstīja M. I. Kalņins, — būtībā bija jauns solis uz priekšu pa socialisma celtniecības ceļu mūsu zemē. Šis vēsturiskais notikums radīja principiāli jaunu pavērsienu jautājumā par jaunatnes lomu sabiedriskajā dzīvē. Komjaunatne saliedēja strādnieku un zemnieku jaunatni un stiprām saitēm saistīja to ar komunistisko partiju.»

Trīsdesmit gadu laikā Ļeņina-Staļina komjaunatne partijas vadībā godam nostāigājusi uzvarām bagātu ceļu. Kluvusi par padomju jaunatnes daudzmiljonu organizāciju.

Komjaunatnes idejiskuma, kaujas spēju un organizētības avots ir bolševiku partijas un tās vadonu Ļeņina un Staļina vadība. Visu savu slaveno kaujas ceļu komjaunatne nostāigājusi zem bolševiku partijas karoga.

Revolucionārā jaunatne jau 1905. gadā aktīvi piedalījās cīņās pret carismu. Jau tad bolševiku partija strādnieku jaunatnē saskatīja ievērojamu revolucionāro cīnītāju rezervi.

Lielā Oktobra cīņās par jauno padomju valsti revolucionārā jaunatne godam attaisnoja partijas dāvāto uzticību. Tāpat cīnās pret baltgvardiem un ārzemju interventiem bargajās pilsoņu kara dienās komjaunatne ar savām krūtīm aizstāvēja jauno socialistisko Tēviju, parādīja neizmirstamus varonības piemērus, norūdījās, nobrieda, izauga.

Pēc pilsoņu kara Ļeņina un Staļina neatslābstošā uzmanība komjaunatnei un gādība par to palīdzēja Komjaunatnes savienībai ieņemt īsto vietu socialistiskās celtniecības darbā. Ļeņina runa Komjaunatnes savienības III kongresā 1920. gada oktobrī kļuva par ļēniski staliniskās komjaunatnes darbības programmas pamata dokumentu. Tani izsmelotī un skaidri noteikts komjaunatnes turpmākās darbības galvenais virziens — jaunatnes komunistiskā audzināšana un piedalīšanās socialistiskajā celtniecībā.

Izpildot bolševiku partijas, tās vadonu Ļeņina un Staļina norādījumus, komjaunatne aktīvi ieslēdzās zemes socialistiskās jauncelsmes darbā.

Komjaunatne ne mirkli nepiemirsa biedra Staļina norādījumu turēt valsti mobilizācijas gatavībā, būt gataviem dot iznīcināto triecienu katram uzbrukumam mūsu zemei.

Tēvijas kara dienās cīnās pret hiterisko Vāciju Ļeņina-Staļina komjaunatne parādīja neredzētu masu varonību. Pirmie cīnītāji, kuri saņēma augstāko valdības apbalvojumu — Padomju Savienības Varona nosaukumu — bija komjaunieši lidotāji: Gastello, Talaļičins.

Tikpat varonīgi padomju jaunatne strādāja arī aizmugurē, nodrošinot fronti ar visu nepieciešamo. «Uz visiem laikiem ieies vēsturē padomju sieviešu un mūsu slavenās jaunatnes nekur neredzētā varonība darbā, kura uz saviem pleciem iznesa galveno darba smagumu fabrikās, rūpnīcās, kolchozos un sovochozās, — tā jaunatnes lomu aizmugurē novērtēja biedrs Staļins.

Pēc Lielā Tēvijas kara Ļeņina komjaunatne ieslēdzās cīņā par biedra Staļina un bolševiku partijas izvirzīto uzdevumu: tuvākajās trijās piecgadēs panākt un pārspēt ekonomiskā ziņā attīstītākās kapitalistiskās valstis. Jau 1947. gada pirmajos 10 mēnešos vairāk nekā 10 milj. jauno strādnieku izpildīja un pārsniedza viena gada normas.

Arī Latvijas komjaunatnei ir senas slavenas revolucionāras kaujas tradīcijas

Latvijas komunistiskās partijas vadībā komjaunatne ar ieročiem rokās varonīgi aizstāvēja Padomju Latviju 1919. gadā, bet pēc tās krišanas pāriet pagrīdē un sāk revolucionāro cīņu pret buržuaziju. Ne nacionālās buržuazijas terors, ne smagie pagrīdes apstākļi nespēja nomākt un aplūzināt jaunatnes revolucionāro degsmi.

Nekad Latvijas jaunatne neaizmirsīs vienpadsmit varonīgos Valmieras komjauniešus pagrīdniekus, kas, paši ejot bojā, iededzināja Latvijas darba jaunatnē naidu pret latviešu tautas verdzinātājiem.

Daudz slaveno lappušu Tēvijas kara vēsturē rakstīja Latvijas komjaunieši. Šajās bargajās dienās neizmirstamu varonību parādīja Imants Sudmalis, Tamara Kalnīņa, Milda Kandate, Vilis Samsons, Paeglis, Rātnieks un simtiem citu Padomju Latvijas komjauniešu. No visu apbalvoto latviešu strādnieku kopskaita vairāk nekā 7.000 bija komjaunieši.

Vēl nebija atbrīvota visa Padomju Latvijas teritorija no vācu okupantiem, kad, atsaucoties republikas partijas un valdības aicinājumam, Latvijas jaunatne, ar komjaunatni priekšgalā, stājās pie republikas rūpnīcības, transporta un enerģētikas atjaunošanas. Ar lepmu varam atzīmēt, ka republikas nozīmīgāko uzņēmumu — Ķeguma, Rīgas elektrostacijas, Slokas un Jaunciema papīrfabrikas, VEF, Daugavpils tramvaja izbūvē piedalījās ne viens vien tūkstotis mūsu komjauniešu un jauniešu.

Sevišķi augstu uzbangoja jaunatnes darba sajūsmu, gatavojoties VLKJS 30. gadadienai. Socialistiskajā sacensībā par godu šai jubilejai piedalījās 17.000 darba jauniešu, no tiem 12.000 līdz 29. oktobrim izpildīja savas šā gada darba normas. Simtiem mūsu rūpnīcības komjauniešu un jauniešu veikusi piecu un vairāk gadu darba normas.

Padomju Latvijas laukos, kas strauji pārveidojas uz socialisma pamatiem, komjaunatne aktīvi palīdz bolševiku partijai kolchozu izveidošanā un nostiprināšanā, bagātas ražas izaudzēšanā un novākšanā. Tikai nepilnu pēdējo divu mēnešu laikā republikā noorganizētas tuvu pie 150 komjaunatnes organizāciju kolchozos. Gatavojoties komjaunatnes 30. gadadienai, vairākos republikas apriņķos uz komjauniešu iniciatīvu noorganizēti kolchozi, kas nosaukti komjaunatnes vārdā.

Slavenā Ļeņina-Staļina komjaunatne, atzīmējot savu jubileju, atskatās uz panākumiem un slavas bagātu nostāigāto ceļu. Padomju valdība un bolševiku partija apbalvojuši VLKJS ar kaujas Sarkanā Karoga, Darba Sarkanā Karoga un diviem Ļeņina ordeniem.

Komjaunatnes organizācijas slavenie panākumi bija iespējami, pateicoties bolševiku partijai, Ļeņina un Staļina gudrajai vadībai. Partijas vadībā — komjaunatnes spēku avots, tās panākumu kila. Atzīmējot savu 30. gadadienu, komjaunatne ne mirkli neaizmirst biedra Staļina norādījumu par to, ka partijas vadības nodrošināšana ir pats galvenais un pats svarīgākais visā komjaunatnes darbā.

Izpildot bolševiku partijas un lielā Staļina norādījumus, komjaunatne strādās, lai vēl joprojām uzlabotu padomju jaunatnes audzināšanu padomju patriotisma garā, rokas nenolaižot cinīšies par piecgades veikšanu pirms termina, par komjaunatnes organizāciju tālāku politisku un organizatorisku nostiprināšanu, par visas padomju jaunatnes iesaiņāšanu cīņā par mūsu mērķi — komunismu.









### Latvijas Padomju rakstnieku savienības partijas pirmorganizācijā

Sais dienās notika Latvijas Padomju rakstnieku savienības partijas pirmorganizācijas pārskats un vēlēšanu sapulce. Pārskatu sniedza b. Muiznieks.

Pārskata perioda septiņos mēnešos veikts ievērojams darbs partijas organizācijas tālākā pastiprināšanā, tās vadības lomas nostiprināšanā. Vadoties no VK(b)P CK vēsturiskajiem lēmumiem, izpildot LK(b)P CK biroja š. g. 16. marta norādījumus, partijas pirmorganizācija sevišķi vērību pievērsa rakstnieku audzināšanai un politiskās izglītības darbam, tai pašā laikā mobilizējot tos aktuālai celtniecības tematikai. Lai atbilstu šos svarīgos uzdevumus, partijas pirmorganizācija sarīkojusi vairākas plašas atklātas partijas, kā arī vispārējās rakstnieku sapulces un sanāksmes, kurās pacelti svarīgi radoša literāra darba jautājumi. Tādi sarīkojumi bija vēltiti jaunatnes un bērnu literatūrai, Valsts izdevniecības darba iztirzāšanai un latviešu padomju lirikas jautājumiem. Sais sanāksmēs bolševistiskās kritikas gaismā atsegti trūkumi, nospraustas tālākā darba perspektīvas. Līdzīgs darbs veikts arī sekulārās, īpaši tajās, kuras vada komunisti (dzejas, bērnu un jaunatnes literatūras), veikts ievērojams jauno rakstnieku kadru audzināšanas darbs jauno autoru konsultācijā, ko vada b. Lukss, kā arī laikraksta «Literatūra un Māksla» un žurnāla «Karogs» redakcijās.

Sevišķu vērību partijas organizācija pievērsa bezpartejisko rakstnieku politiskai audzināšanai. Pašreiz vairāki rakstnieki apmeklēja Marksisma-ļeņinisma vakara universitāti, daļa rakstnieku mācās politpulciņos savās darba vietās, bet dialektiskā materialisma seminārā pie Rakstnieku savienības piedalās 20 cilvēki. Dzijlāk apgūstot marksisma-ļeņinisma teoriju, bezpartejiskie rakstnieki spēš dot idejiski augstvērtīgus literārus sacerējumus.

Atzīmējot šos sasniegumus, referents min virkni ievērojamo trūkumu partijas organizācijas darbībā. Pārskatot pagājušajā gadā radītos literāros darbus, redzam, ka blakus atzīmētiem darbiem parādījusies paviršība, sekli padomju dzīves notēlojumi, kas tie īpaši sakāms par dzeju; redzam, ka vairākos svarīgos žanros nav parādījusies neviens lielāks darbs. Te vispirms jāmin apraksta žanrs: atsevišķi apraksti parādās no gadījuma uz gadījuma. Nedarbojas arī aprakstu sekcija. Gandrīz tāds pats stāvoklis ir arī prozā vispār. Mūsu žurnāliem un laikrakstiem nav stāsta un noveles, bet ne Rakstnieku savienības valde, ne attiecīgā sekcija nav neko darījušas, lai novērstu šo trūkumu. Kā ievērojams trūkums jāmin arī tas, ka nav istas, dziļas bolševistiskās kritikas. Ne dzeja, ne proza vēl nav pa istam pacēlusi kolektīvizācijas temū; rūpniecības tema arī atstāta novārtā. Tādā kārtā mūsu galvenie literatūras žanri vēl nav kļuvuši par spēcīgu ieroci darba ļaužu rokās cīņā par mūsu lauku kolektīvizāciju un socialistiskās rūpniecības celtniecību. Nav pietiekami izvērtēta cīņa pret buržuāziskā nacionālisma ideoloģiju, pret reakcionārām literatūras teorijām, «Literatūra un Māksla» un «Karogā» parādās atsevišķi raksti, taču to vajadzēja būt daudz vairāk; abiem izdevumiem šai ziņā vajadzēja kļūt daudz kaujinieciskākiem.

Šie un daudzi citi trūkumi latviešu padomju literatūrā rodas galvenokārt tāpēc, ka daudziem rakstniekiem vēl joprojām vājas politiskās zināšanas. Bez marksisma-ļeņinisma zināšanām arī talants apstipst, dzejošana pārvēršas vieglā čalošanā vai pat ieslidī kaitīgā tukšā formas skandināšanā. Tas bagātīgi izpaužas daudz jaunu rakstnieku darbos. Daži rakstnieki, būdami idejiski sekli un neko nedarīdami, lai nopietni apgūtu marksisma-ļeņinisma teoriju, jau vairākus gadus nespēj neko uzrakstīt (A. Kēniņš, K. Freinbergs, P. un A. Birkerti u. c.). Ir rakstnieki, piem., V. Klivers, kas uzņemas lielas saistības, bet, nebūdamas pietiekami bruņojies ar marksisma-ļeņinisma zināšanām un literārā darba tehniku, nespēj tās izpildīt un rezultātā māna sevi un sabiedrību.

Debatēs J. Grants atzīmēja, ka daudzi rakstnieki vēl neizprot bolševistisko kritiku un paškritiku. Partijas organizācijai jāpanāk tāds stāvoklis, lai visi rakstnieki pareizi izprastu bolševistiskās kritikas un paškritikas nozīmi radošā darbībā. — Lai rastos labi darbi par kolektīvizācijas procesu mūsu laukos, Rakstnieku savienības valdei jāpraktizē rakstnieku radošās komandējumi uz republikas kolchoziem.

Latvijas Padomju arhitektu savienība. pirmdien. š. g. 1. novembrī, plkst. 18.00. Arhitektūras Lietu Pārvaldes telpās (Ietelajā zālē) Rīgā, 17. Juniņa laukumā Nr. 6

**riko**  
Rīgas pilsētas Republikaniskā lauku un Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas ēku kompleksa u. c. celtni novietņu projektu skaidro

**JAUNRADES APSPIESĀNU.**  
Projektu izstrādājis Ļepingradas «Lenakademprojekts». Piedalīties apspriedē uzaicināti LPSR Padomju arhitektu savienības biedri un visi interesenti.

Latvijas Padomju arhitektu savienība. pirmdien. š. g. 1. novembrī, plkst. 18.00. Arhitektūras Lietu Pārvaldes telpās (Ietelajā zālē) Rīgā, 17. Juniņa laukumā Nr. 6

**riko**  
Rīgas pilsētas Republikaniskā lauku un Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas ēku kompleksa u. c. celtni novietņu projektu skaidro

**JAUNRADES APSPIESĀNU.**  
Projektu izstrādājis Ļepingradas «Lenakademprojekts». Piedalīties apspriedē uzaicināti LPSR Padomju arhitektu savienības biedri un visi interesenti.

Latvijas Padomju arhitektu savienība. pirmdien. š. g. 1. novembrī, plkst. 18.00. Arhitektūras Lietu Pārvaldes telpās (Ietelajā zālē) Rīgā, 17. Juniņa laukumā Nr. 6

**riko**  
Rīgas pilsētas Republikaniskā lauku un Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas ēku kompleksa u. c. celtni novietņu projektu skaidro

**JAUNRADES APSPIESĀNU.**  
Projektu izstrādājis Ļepingradas «Lenakademprojekts». Piedalīties apspriedē uzaicināti LPSR Padomju arhitektu savienības biedri un visi interesenti.

Latvijas Padomju arhitektu savienība. pirmdien. š. g. 1. novembrī, plkst. 18.00. Arhitektūras Lietu Pārvaldes telpās (Ietelajā zālē) Rīgā, 17. Juniņa laukumā Nr. 6

**riko**  
Rīgas pilsētas Republikaniskā lauku un Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas ēku kompleksa u. c. celtni novietņu projektu skaidro

**JAUNRADES APSPIESĀNU.**  
Projektu izstrādājis Ļepingradas «Lenakademprojekts». Piedalīties apspriedē uzaicināti LPSR Padomju arhitektu savienības biedri un visi interesenti.

Latvijas Padomju arhitektu savienība. pirmdien. š. g. 1. novembrī, plkst. 18.00. Arhitektūras Lietu Pārvaldes telpās (Ietelajā zālē) Rīgā, 17. Juniņa laukumā Nr. 6

### LIELO SVĒTKU PRIEKŠVAKARĀ

Visos republikas apriņķos un pagastos notiek rosīga gatavošanās Oktobra socialistiskās revolūcijas 31. gadadienai. Talsu apriņķa Nogales pagasta zemnieki pašu spēkiem izremontējuši tautas nama ēku, kuru atklās Oktobra revolūcijas svētku dienās. Šai tautas namā Nogales pagasta iedzīvotāji iekārto zāli pašdarbības pulciņu nodarbībām, kā arī atsevišķas kolchoznieku telpas. Tādas pašas telpas būs iekārtotas arī Talsu kultūras namā.

Talsu kultūras nams sakārā ar Oktobra socialistiskās revolūcijas 31. gadadienu organizē speciālu izstādi.

Oktobra revolūcijas priekšvakarā vērtīgu balvu iegūst Jelgavas pilsētas iedzīvotāji: viņi saņem skaisti iekārtotu Kultūras namu.

Lielos padomju svētkus aktīvi sagaida arī Jelgavas apriņķa pagasti. Džūkstes pagasta tautas nams gatavo A. Vanaga lugas «Slava varoņiem» izrādi. Sesavas pagasta dramatisks kolektīvs uzvedīs Arbusova lugu «Saticšanās ar jaunību», bet Svētes pagasta uzvedīs Katajeva «Pulka dēlu» un Maļugina komediju «Vecie draugi». Vircavas pagasta iedzīvotāji noskatīsies Galieva un Isajeva lugu «Jūs izsauc Taimira».

Alūksnes apriņķa Kultūras nams organizē mākslinieciskās pašdarbības pulciņa izbraukumus uz apriņķa pagastiem.

Oktobra socialistiskās revolūcijas 31. gadadienas svinībām labi gatavojas Ludzas apriņķa Kultūras nams. Tam nepaliek Valmieras, Tukuma un citu apriņķu kultūras nami.

Arī Liepājas pilsētas darba ļaudis aktīvi gatavojas Oktobra socialistiskās revolūcijas 31. gadadienai. No 26 pilsētas uzņēmumiem gada plānu pašreiz izpildījuši 21 uzņēmums, tai skaitā rūpnīca «Sarkanais Metalurģis», sērskociņu fabrika, piena kombināts un citi.

Pilsētas klubos un bibliotēkās sakārā ar lielajiem padomju tautas svētkiem tiek organizētas izstādes un svētku sarīkojumi. Svinīgajā Liepājas pilsētas partijas un padomju organizāciju svētku sanāksmē, kas vēltita Oktobra revolūcijas 31. gadadienai, pieaicināti arī apriņķa kolchozu pārstāvji.

Liepājas Muzikālā dramatisks teātris svētku dienās uzvedīs Staļina premijas laureata A. Safronova lugu «Maskavas raksturs».

Republikas teātri Oktobra revolūcijas 31. gadadienu sagaidīs ar svētkiem vērtīgām pirmizrādēm. Latvijas PSR Dramatisks teātris svētkiem vēltīs Annas Brodes lugu «Skolotājs Straume»; Dailes teātris Steina lugu «Goda likums»; Krievu Dramas teātris gatavo A. Sofronova lugu «Maskavas raksturs», kurā tēlota padomju cilvēku cīņa par pēckāra piegādes izpildi. Tā paša autora lugu «Kādā pilsētā» gatavo Jelgavas teātris, Daugavpils teātris gatavo lugas «Goda likums» uzvedumu, bet Jaunatnes teātris lugu «Priekšvakarā» pēc Turģejeva romāna.

Republikas teātri Oktobra revolūcijas 31. gadadienu sagaidīs ar svētkiem vērtīgām pirmizrādēm. Latvijas PSR Dramatisks teātris svētkiem vēltīs Annas Brodes lugu «Skolotājs Straume»; Dailes teātris Steina lugu «Goda likums»; Krievu Dramas teātris gatavo A. Sofronova lugu «Maskavas raksturs», kurā tēlota padomju cilvēku cīņa par pēckāra piegādes izpildi. Tā paša autora lugu «Kādā pilsētā» gatavo Jelgavas teātris, Daugavpils teātris gatavo lugas «Goda likums» uzvedumu, bet Jaunatnes teātris lugu «Priekšvakarā» pēc Turģejeva romāna.

Republikas teātri Oktobra revolūcijas 31. gadadienu sagaidīs ar svētkiem vērtīgām pirmizrādēm. Latvijas PSR Dramatisks teātris svētkiem vēltīs Annas Brodes lugu «Skolotājs Straume»; Dailes teātris Steina lugu «Goda likums»; Krievu Dramas teātris gatavo A. Sofronova lugu «Maskavas raksturs», kurā tēlota padomju cilvēku cīņa par pēckāra piegādes izpildi. Tā paša autora lugu «Kādā pilsētā» gatavo Jelgavas teātris, Daugavpils teātris gatavo lugas «Goda likums» uzvedumu, bet Jaunatnes teātris lugu «Priekšvakarā» pēc Turģejeva romāna.



Monopolistu kandidāts ASV prezidenta vēlēšanās: «Par mani balsos miljoni...» Cha-cha zim.

### KAITĪGĀ GRĀMATA

Nesen centrālā prese asi kritizēja grāmatu «Klejs Kellijs». Ko skolnieku vajadzībām angļu valodā izlaidusi Latvijas valsts izdevniecība. Prese aizrādīja, ka šī grāmata neatbilst skolnieku komunistiskās audzināšanas uzdevumiem.

Par nožēlošanu šī kaitīgā grāmata nav vienīgā, ko svešvalodās laidusi klajā Latvijas valsts izdevniecība. Pie tādām pieskaitāma arī nesen izdotā grāmata vācu valodā — «Trīs stāsti».

Folkmana Leandera stāstā «Brīnumgredzens» tēlots, kā kāda nabadzīga zemnieka rokās nokļuvis brīnumgredzens, kurš var apmierināt jebkuru gredzena īpašnieka vēlēšanos. Izrādās, ka zemnieka vienīgā vēlēšanās ir iegūt zemi, un viņš bez kavēšanās arī liktu gredzenam izpildīt savu vēlēšanos, ja neņemtos vērā sieva, pēc kuras domām, cilvēks var kļūt bagāts bez kaut kādiem brīnumiem; vajaga tikai strādāt. Un tiešām: izpildot savas sievas priekšrocības, zemnieks sāc citādi strādāt, kļūst bagāts un piedzīvo laimīgas vecumdienas.

Tādā kārtā iznāk, ka kapitalistiskajās zemēs nabagi ir vienīgi tie, kas slīkti strādā, bet labs strādnieks, neatkarīgi no mantas stāvokļa, var kļūt bagāts, cienlījams cilvēks.

Tādā kārtā iznāk, ka kapitalistiskajās zemēs nabagi ir vienīgi tie, kas slīkti strādā, bet labs strādnieks, neatkarīgi no mantas stāvokļa, var kļūt bagāts, cienlījams cilvēks.

Tādā kārtā iznāk, ka kapitalistiskajās zemēs nabagi ir vienīgi tie, kas slīkti strādā, bet labs strādnieks, neatkarīgi no mantas stāvokļa, var kļūt bagāts, cienlījams cilvēks.

Otra stāsta «Kā mazajam Makselam nodega māja» autors ir P. Rozegers. Stāsts vēsti par to, kā centīgais Maksels uzcēla māju. Vēlāk šī māja nodeg, taču Maksels nenokar galvu. Viņš uzcēl jaunu māju.

Kopā ar savu koleģu Leanderu Rozegers pēc būtības pierāda, ka zemnieki kapitalistiskās zemēs var būt nabagi vienīgi sava slinkuma dēļ, un ja viņi pēc stichiskām dabas nelaimēm ir spiesti atteikties no saviem nodomiem, tad tas izskaidrojams vienīgi ar viņu vājo gribu. Gluži labi saprotams, ka minētie autori, sludinot tādas domas, nemin ne vārda par darba zemnieka protestu pret apspiedējiem un pastāvošo iekārtu.

Trešais autors — Baumachs savā stāstā tiksmīnās ap mietpilsōnu dzīves ideālu. Viņa rādītie «ideālie» dzīves biedri — vīrs un sieva caurām dienām citu neko nedara, kā jūsmo viens par otru, skūpstās vai uz katru soļu; lai saglabātu šādu dzīves veidu, vīrs ne tikai atteicas no savas alus krūzes, bet vispār no sabiedrības un tās interesēm.

Un viss tas ir jāapgūst mūsu skolniekiem!

V. Trojanovskis, LVU filoloģijas fakultātes students

## UZBRUKUMS SAUSUMAM

Pirms dažām dienām centrālās avīzēs publicēts Ministru Padomes un bolševiku partijas Centrālās Komitejas lēmums, kas lezīmē jauna posma sākumu plānveidīgā cīņā pret sausumu PSRS Eiropas daļas stepju un mežu stepju joslā.

Šai rajonā, kuram pēc auglīguma grūti atrast līdzīgu, par istu postu kļuvis sausums. Rezultātā lauksaimniecība šeit cieš lielus zaudējumus. Tikai pēdējo 65 gadu laikā Plevolgas rajona sausums atkārtojas vairāk nekā 20 reizes, bet citos rajonos vairāk nekā 10 reizes. Mēs visi atceramies, cik smagas sekas bija 1946. gada sausumam, kas piespieda par veselu gadu atlikt kartūšu sistēmas atcelšanu mūsu valstī. Arī šogad plaši rajoni pie Volgas stipri cieta no šīs stichiskās nelaimes.

Bet vai ir pareizi sausumu saukt par stichisku nelaimi? Zinātne uz šo jautājumu jau sen devusi noraidošu atbildi. Stichisks ir tikai tas, kas nav atkarīgs no cilvēka gribas, bet sausums, kā pierādījuši daudzi pētījumi, rodas cilvēka darbības rezultātā, un cilvēkam ir visas iespējas to arī novērst.

— Cilvēkiem, — saka Engels. — kas Mezopotamijā, Grieķijā, Mazāzijā un citās vietās iznīcināja mežus, lai tādā veidā iegūtu aramzemi, pat sapņi nerādījās, ka, atņemot tām kopā ar mežiem mitruma savākšanas un glabāšanas centrus, viņi liek pamatu šo zemju tagadējam postam.

Padomju agronomiskā zinātne dod arī atbildi, kā cīnīties pret sausumu un pret zemes auglīguma samazināšanos. Šo pasākumu sistēma nosaukta tās pamatlēcēju vārdā par Viljamsa-Dokučajeva-Kostičeva kompleksu. Svarīgākie šī kompleksa paņēmieni ir meža joslu stādīšana, kas šķērso ceļu sausiem vējiem, pareizas augsnes ievērošana, kurās kā svarīgākā sastāvdaļa ietilpst ilggadīgo zālaugu sējumi. Bez tam šis kompleksa prasas noteikti zemes strādāšanas sistēmas ievērošanu, kā arī apūdeņošanas sistēmas būvi, iekārtojot dīķus un citas ūdens krātuves.

Kā katrs liels uzbrukums, arī uzbrukums sausumam ir sācies ar izlūkošanu. Voronežas apgabalā bija nodibināts Dokučajeva vārdā nosaukts pētniecības institūts, kas savos laukos jau daudzus gadus veic minētos pasākumus; arī daudzos kolchozos sāka pielietot mežu stādīšanu. Un, lūk, rezultāti: pat 1946. gadā, kad visā Voronežas apgabalā zemnieki ieguva 4—5 centnerus no hektara, pētniecības institūta laukos novāca 16,5 centneru ziemas kviešu un 15 centneru rudzu no hektara. Līdzīga aina bija arī visos pārējos kolchozos un padomju saimniecībās, kas apguva Viljamsa-Dokučajeva-Kostičeva kompleksu.

Nupat pieņemtais lēmums, runājot militārā terminoloģijā, nozīmē pāreju no vietējās izlūkošanas uz Heluzbrukumu.

Arī karte, kas ievietota avīzēs un rāda šo rajonu seju tādū, kādā tā būs pēc 10—15 gadiem, atgādina militāru karti ar tajā atzīmētām nocietinājumu līnijām. Šoreiz tie ir nocietinājumi pret sausumu, pret austrumu vējiem, kas pūš no Aizkaspijas tuksnešiem. Daudzās meža aizsargjoslas, katra vairāku simt metru plata, spēš aizturēt šos vējus. Šo stādījumu kopplatība ir 117.000 ha, kopējais garums 5.500 km.

Bez tam vēl nav viss; tie ir tikai stādījumi, ko valsts veic saviem spēkiem. Bez tam kartē redz simtiem mazāku kvadrātuņu: tās ir mežu joslas, ko paredzēts stādīt kolchozu un padomju saimniecību spēkiem. Šīs joslas gan būs šaurākas — tikai dažus desmit metrus platas, bet pēc apjoma šis darbs ir vēl daudz lielāks: šo stādījumu kopplatība būs pāri par 5 miljoni hektaru. Bez tam kolchozi un padomju saimniecības stādīs mežus grāvmalās, tādā veidā apturot zemes izskalošanu. Mežu stādījumi paredzēti arī smiltajos, apturot to pārvietošanos. Kopējā mežu stādīšanas platība, ko kolchozi veiks saviem spēkiem, līdzinās mūsu republikas teritorijai. Tiks iekārtotas 4.500 ūdens krātuves, kas palīdzēs mērķīgi apūdeņot laukus un dos arī lētu elektr enerģiju.

Vēl nekad cilvēces vēsturē nebija izstrādāti tik plaši un tālu ejoši dabas pārveidošanas plāni. Pietiek teikt, ka tie skar teritoriju, kurā varētu novietoties vairākas Eiropas valstis. Tajā ietilpst 80.000 kolchozu ar 120 miljonu hektaru lielu zemes kopplatību.

Un atbilstoši šiem lielajiem mērķiem ir arī uzbrukuma plāna tālredzība. Šeit paredzēts: viss — gan koku šķirnes, kas visvairāk piemērotas vienam vai otram rajonam, gan stādāmā materiāla sagatavošana, gan darba mehānizācija, gan speciālu mašīnu staciju dibināšana, gan kadru sagatavošana. Ievērojot šī darba lielo nozīmi, PSRS Augstākās Padomes Prezidijs izsludinājis dekretu, ar kuru paredzēts šī darba pirmindniekiem piešķirt Socialistiskā Darba Varoņa nosaukumu un apbalvot tos ar ordeniem.

Tikai socialistiskajai valstij ir pa spēkam tik milzīga dabas pārveidošana. Kas assignētu kapitalisma apstākļos kaut vienu dolaru darbam, kas nesīs peļņu tikai pēc gadu desmitiem? Kas tur lautu uz savas zemes bez atlīdzības iestādīt kaut vienu koku, zinot, ka šis koks sargās nevis viņu, bet kaimiņu lauku? Kas laus «privatas iniciatīvas» pasaulē regulēt zemes apstrādāšanas paņēmienus?

«Ko gribu, to daru uz savas zemes» — tā parasts runāt kapitalistiskajā pasaulē un rezultātā milzīgas zemes platības tiek izpostītas un pārvērstas par tuksnešiem. Lūk, ko par to saka skaitļi: pēdējo 4 gadu simtņu laikā ASV tika iznīcināti 540 miljoni ha mežu, bet apstādīti šai pašā laikā tikai 756,8 tūkstoši ha.

«Kad pirmie pārceļotāji ieradās Kolorado, — raksta šī štata meža asociācijas biedri, — viņi atrada šeit ne mazāk kā 36.000 kvadrātjūdžu prieku un egļu mežus. Šie meži bija visiem pieejami un tūlī kļuva par skopuļības un nekārtīgas izskērdības upuri. Uguns un bezprātīga izskērdība iznīcināja 30 tūkstoš kvadrātjūdžu mežu. Šai briesmīgai iznīcināšanai nav līdzīgas vēsturē. Rezultātā sniega sega kūst ātrāk,

upju režīms mainās, ūdens daudzums, ko tās nes vasarā, samazinās, zemkopība kļūst nedroša, un lauku par laikiem valsti pārsteidz sausums...»

Katram, kas spēj aptvert visu viņa acupriekšā notiekošo, ir skaidrs, ka mēs stāvam lielu briesmu priekšā.

Klaudz cirvji, dūc elektriskie zāģi, gāžas celti koki. Kokmateriālu tirgotāji jau sen ieguvuši lielus kapitālus. Bet procentus par šiem kapitāliem, briesmīgu procentu uzbrūkošu tuksneša veidā jau maksā un vēl daudzus gadus maksās Amerikas vienkāršie cilvēki, kas nekā nav ieguvuši no izskērdīgi iznīcinātiem mežu hektaru miljoniem.

Šāda aina mūsu zemē, protams, nav iespējama. Partijas un valdības izstrādāto dabas pārveidošanas plānu ar sajūsmu saņēma visa kolchozu zemniecība. Katru dienu avīzes ziņo par sapulcēm, kur zemnieki apspriež, kas viņiem jāveic, lai šo lielo plānu realizētu. Uz Dokučajeva vārdā nosauktā pētniecības institūta laukiem katru dienu dodas simtiem ekskursiju, kas iepazīstas ar šeit paveikto darbu un atgriežas mājās ar ciešu apņemšanos arī savus laukus pārveidot tāds, lai nekāds sausums tiem nebūtu bīstams, lai gadu gadā droši ievāktu augstas ražas.

«Paies gadi, — rakstīja «Pravda», — un nepalikns ne zīmes no sausuma draudiem, kas gadu simtus kaitējīs lauksaimniecībai stepju un meža stepju rajonos. Lauki, kas vēl nesen cieta no postošajiem sausajiem vējiem, ziedēs un nesīs bagātīgus augļus jebkuros laika apstākļos. Pateicīgie pēcteči nekad neaizmirsīs Ļepina-Staļina partijas gudros lēmumus, partijas, kas izstrādāja un realizēja dabas pārveidošanas plānu. Vīni mūžīgi atcerēsies mūsu paauzdi, kas droši stājas cīņā ar stichiju un radīja apstākļus progresīvam ražu pieaugumam komunistiskās celtniecības interesēs.»

Z. Skleļāns